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Abstrakt

Předkládaná diplomová práce se zabývá změnou relativní permeability při indukčním

ohřevu. V práci jsou popsány změny relativní permeability v závislosti na teplotě a intenzitě

magnetického pole. Je zde uvedeno, jaký vliv mají změny relativní permeability na proces

ohřevu elektromagnetickou indukcí. Hlavním cílem práce je určit optimální podmínky pro

ohřev válcové ocelové vsázky pro tváření za tepla. Na základě výpočtu jsou uvedeny závěry

pro praxi.
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průzařnost, frekvence, hloubka vniku
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Abstract

This thesis deals with the change of relative permeability in induction heating. Changes

in relative permeability in dependence on temperature and intensity of magnetic field are

described. The influence of relative permeability changes on the heating process by

electromagnetic induction is shown. The main aim of this work is to determine optimal

conditions for heating of cylindrical steel charge for hot forming. Based on the calculation,

conclusions for practice are presented.
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Seznam symbolů a zkratek
∆r ............................. rozdíl poloměrů (m)

µ ............................... permeabilita (H∙m-1)

µ0 ............................. permeabilita vakua (H∙m-1)

µR ............................. relativní permeabilita (-)

µstř, µs ..................... střední hodnota relativní permeability (-)

Acm ........................... teplota tavení (°C)

B ............................... indukce magnetického pole (T)

c ................................ měrná tepelná kapacita (J∙kg-1∙K-1)

d, d2 ......................... průměr vsázky (m)

f ................................ frekvence (Hz)

fmax ..................... maximální frekvence (Hz)

fmin ...................... minimální frekvence (Hz)

fopt ...................... optimální frekvence (Hz)

G ........................ hmotnost (kg)

H ............................... intenzita magnetického pole (A∙m-1)

h ......................... vzdutí (m)

Hs ....................... střední hodnota intenzity magnetického pole (A∙m-1)

I ................................ elektrický proud (A)

I0 ............................... elektrický proud na povrchu vsázky (A)

J .......................... proudová hustota (A∙m-2)

K ........................ konstanta (-)

l ................................. délka vsázky (m)

m .............................. orbitální magnetický moment elektronu (A∙m2)

ms ............................ spinový magnetický moment elektronu (A∙m2)

n ............................... jednotkový normálový vektor (-)

P1 ........................ příkon (W)

P2,P .......................... činný výkon (W)

Q ........................ teplo (J)

R ............................... elektrický odpor (Ω)

r, r2 .......................... poloměr vsázky (m)

rs ......................... střední hodnota poloměru (m)

S................................ plocha (m2)
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Sp .............................. zářivý tok (W∙m-2)

T, A, ϑ ..................... teplota (˚C)

t0 ......................... doba ohřevu (s)

T0 ............................. okolní teplota (˚C)

Tc, A2 ....................... Curieova teplota (°C)

v ............................... rychlost elektronu (m∙s-1)

w ........................ měrná spotřeba elektrické energie (kWh∙kg-1)

Wm ........................... energie magnetického pole (J)

y, x ........................... vzdálenost od povrchu směrem ke středu vsázky (m)

α ............................... teplotní součinitel odporu (1/˚C)

δ, a2 ......................... pronikání elektromagnetického vlnění do elektricky vodivé vsázky

– zkráceně hloubka vniku (m)

ρ ............................... měrná elektrická rezistivita (µΩ∙m)

ρh .............................. objemová hustota (kg m-3)

σ ............................... měrná elektrická vodivost (S∙m-1)

χ ................................ magnetická susceptibilita (-)

ω .............................. úhlová frekvence (s-1)

Rozlišení skalárních a vektorových veličin v textu:

Vektory jsou psány tučně a kurzívou.

Skalární veličiny jsou psány kurzívou.

Důležité konstanty:

Ludolfovo číslo: . π = 3,14

Permeabilita vakua: µ0 = 4π∙10-7 H∙m-1
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Úvod

Indukční ohřev se v dnešní době využívá v průmyslu především pro tavení, kalení, žíhání,

tváření, lisování a svařování. S rozvojem elektroniky se s indukčním ohřevem můžeme

potkat i v domácnostech v podobě indukční varné desky. Hlavní výhodou indukčního ohřevu

oproti ostatním druhům ohřevu (odporový, dielektrický,…) je jeho vysoká účinnost, protože

teplo vzniká přímo v ohřívaném materiálu. Ohřívané materiály musí být elektricky vodivé.

Jeho další předností je velmi rychlá doba ohřevu.

V diplomové práci se budu zabývat problematikou vlivu relativní permeability na

indukční ohřev. Zaměřím se na popis vlastností, na kterých relativní permeabilita závisí.

V další části popíši samotný vliv relativní permeability na proces indukčního ohřevu.

Zmíním zde i nejpoužívanější aplikace tohoto ohřevu a to především pro tvářecí účely.

Hlavním úkolem této práce bude stanovit optimální podmínky pro průběh ohřevu válcové

vsázky z konstrukční oceli pro tvářecí účely. Na základě těchto zjištěných podmínek pro

ohřev uvedu doporučení pro praxi.
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1 Vznik tepla u indukčního ohřevu

Zařízení pro indukční ohřev se vždy sestává z induktoru, zdroje a vsázky. Připojíme-li na

induktor střídavé napětí, začne jím procházet střídavý proud. Tento střídavý proud vytvoří

v okolí induktoru časové proměnné magnetické pole se stejnou frekvencí, jako má

procházející proud induktorem. Toto magnetické pole indukuje ve vsázce vířivé proudy,

které ji zahřívají. Teplo vznikající uvnitř vsázky je úměrné Jouleovu teplu R∙I2. Vířivé

proudy mají frekvenci stejnou s magnetickým polem, které je vytvořilo, ale mají opačný

směr. Na obrázku (Obr. 1.1) je zobrazen jednoduchý případ, kdy induktor je ve tvaru

solenoidu a do něho je umístěna válcová vsázka. V praxi jsou induktory navrhnuty pro

specifické aplikace a mohou mít různé tvary.

Vsázka je nejteplejším místem celé soustavy, zatímco ostatní části soustavy mohou být

studené. Teplo vznikající přímo ve vsázce patří mezi největší přednosti indukčního ohřevu.

[1] [2] [3]

Obr. 1.1 Princip indukčního ohřevu [1]

1.1 Hloubka vniku elektromagnetického vlnění

Elektromagnetické záření, které generuje induktor, se šíří do vsázky formou vlnění.

Pronikající elektromagnetické vlnění se bude ve vsázce postupně utlumovat a jeho energie

se bude měnit na energii tepelnou. To se projeví tak, že vířivé proudy budou největší na

povrchu a směrem ke středu vsázky budou klesat přibližně exponenciálně. Tento jev, kdy

proud není rovnoměrně rozprostřen uvnitř vsázky (vodiče), se nazývá skin efekt. Útlum

naindukovaného proudu ve válcové vsázce lze matematicky zapsat jako:
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 𝐼 = 𝐼0 ∙ 𝑒
−𝑦
𝛿 , (1.1)

kde I0 je proud na povrchu vsázky, y vzdálenost od povrchu směrem ke středu vsázky a

δ je hloubka vniku. Hloubka vniku je místo od povrchu vsázky, kde proud poklesne zhruba

na 36,8% z původní hodnoty I0. Hloubku vniku lze vypočítat ze vztahu:

𝛿 = √
2

𝜔 ∙ 𝜇 ∙ 𝜎
= √

2

2𝜋 ∙ 𝑓 ∙ 𝜇 ∙ 𝜎
. (1.2)

Hloubka vniku je všeobecně závislá na teplotě a tím i na materiálových vlastnostech (σ,

ρ) vsázky, které se s teplotou mění. Tyto veličiny a jejich závislosti na teplotě a ostatních

veličinách jsou podrobněji popsány v kapitole 2.

Dále závisí hloubka vniku na frekvenci proudu v induktoru. Tato závislost je zobrazena

pro vsázku o průměru d na obrázku (Obr. 1.2). Lze vidět, že čím větší použijeme frekvenci,

tím se vsázka prohřeje v tenčí vrstvě od povrchu. Na Obr. 1.2 vpravo je také znázorněna

graficky koncentrace výkonu v hloubce rovné δ, která je přibližně 86,47%. V tabulce

(Tabulka 1.1) jsou uvedeny hodnoty δ v závislosti na frekvenci a teplotě pro různé materiály.

Obr. 1.2 Závislost hloubky vniku na frekvenci [1]
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Tabulka 1.1 Závislost hloubky vniku na frekvenci a teplotě pro různé materiály [1]

Frekvence (Hz)

Hloubka vniku (mm)

Cu Al Ocel

20 °C 1100 °C 20 °C 660 °C 20 °C 800 °C

50 9,5 31,8 12,2 31,5 8 71,2

100 2,1 7,1 2,7 7 1,8 15,9


[…]


hloubka vniku a to přibližně 9,1 mm.
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Potřebný výkon induktoru pro ohřátí zadané vsázky

Pro tyto účely bylo nutné zvolit délku válcové ocelové vsázky, abych mohl zjistit objem

a z toho hmotnost daného materiálu. Délku jsem zvolil l = 30 cm a pro měrnou hustotu oceli

jsem našel v tabulkách hodnotu 𝜌ℎ = 7850 𝑘𝑔 ∙ 𝑚−3.

𝐺 = 𝜌ℎ ∙ 𝑉 = 𝜌ℎ ∙
𝜋 ∙ 𝑑2

4
∙ 𝑙 = 7850 ∙

𝜋 ∙ 0,052

4
∙ 0,3 = 4,62 𝑘𝑔 (5.8)

Teplo, které je za potřebí k ohřátí oceli na tvářecí teplotu 1200 °C, lze přibližně získat

z rovnice (5.9). Měrná tepelná kapacita pro ocel je c = 450 J/kg∙K. Vsázku ohřívám z teploty

20 °C na tvářecí teplotu 1200 °C za 25 sekund.

𝑄 = 𝐺 ∙ 𝑐 ∙ ∆𝑇 = 4,62 ∙ 450 ∙ (1200 − 20) = 2,45 𝑀𝐽 (5.9)

A z těchto údajů dopočítám potřebný výkon pro ohřátí zadané válcové vsázky.

𝑃 =
𝑄

𝑡0
=

2,45 ∙ 106

25
= 98 𝑘𝑊 (5.10)

Obr. 5.2 Závilost požadovaného výkonu na době ohřevu
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Diskuze výsledků:

Pro ohřívání ze začátku tj. za studeného stavu jsem vypočetl optimální frekvenci 21,5 Hz.

Po překročení Curieova bodu by se tato frekvence měla zvýšit na 2,8 kHz. Rozsah frekvencí

můžeme volit v rozmezí pro vsázku ohřívanou do Tc <17,7 Hz; 25,5 Hz> nad Tc

<2,3 kHz; 3,32 kHz>. Touto změnou frekvence se dosáhne optimálního prohřátí vsázky.

Hloubka vniku za dodržení těchto frekvencí je přibližně 9,1 mm.

Pro tento případ by bylo výhodnější, aby se začínala vsázka ohřívat při frekvenci 50 Hz.

Byla by sice dosažena horší účinnost ze začátku, ale vlivem zvyšování měrné elektrické

rezistivity by se postupně zlepšovala. Až po překročení Tc by se zvolila frekvence v intervalu

<2,3 kHz; 3,32 kHz>. Při 50 Hz vychází hloubka vniku pro teplotu 20 °C necelých 6 mm.

Výkon potřebný pro ohřátí vsázky o zvolené délce 30 cm je závislý na požadované době,

za kterou bychom chtěli vsázku ohřát. Pro mnou zvolený čas 25 sekund bych potřeboval

induktor o výkonu nejméně 98kW. Při zvyšování požadované doby ohřevu by potřebný

výkon samozřejmě klesal, jak zobrazuje obrázek (Obr. 5.2).
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Závěr

Cílem této práce bylo popsat vliv relativní permeability na proces ohřevu

elektromagnetickou indukcí. Největší změny této veličiny nastávají po překročení tzv.

Curieovy teploty, kdy látka ztrácí své magnetické vlastnosti a relativní permeabilita tak

klesne až několikanásobně na hodnotu rovné jedné. Tím dojde ke zvýšení hloubky vniku

naindukovaných proudů. Je-li hloubka vniku příliš vysoká v porovnání s poloměrem

ohřívané válcové vsázky, může nastat nežádoucí jev nazývaný elektromagnetická

průzařnost. V tomto případě se jen malá část elektromagnetické energie přemění na teplo a

dochází tak k neefektivnímu ohřívaní. Naopak při malé hloubce vniku může docházet

k přehřívání povrchu materiálu. Omezení těchto nežádoucích efektů lze provést volbou

vhodné frekvence. U válcové vsázky se pak frekvence volí tak, aby hloubka vniku byla 2,5

až 3 krát menší než poloměr vsázky.

Kromě teploty závisí relativní permeabilita také na intenzitě magnetického pole a

struktuře ohřívaného materiálu. Je proto velmi obtížné tuto veličinu správně určit, protože

v každé vzdálenosti od povrchu nabývá různé hodnoty. V případě ohřevů na teploty do

Curieovy bodu se při analytických výpočtech určuje hodnota střední relativní permeability.

Její postup odvození pomocí úvahy přes rovnost energie jsem uvedl v kapitole třetí.

Ve čtvrté kapitole uvádím nejpoužívanější průmyslová zařízení pro indukční ohřev za

účelem tváření, zkvalitnění vlastností materiálu, tavení a jiných speciálních případů.

V poslední kapitole jsem výpočtem určil optimální frekvence pro válcovou ocelovou

vsázku o průměru 0,05 m za účelem tváření za tepla, kdy se ocel ohřívá až na teplotu

1200 °C. Ocel se při překročení teploty 760 °C stává nemagnetickou a její relativní

permeabilita klesne na hodnotu jedna. Z toho důvodu jsem pro optimální průběh ohřevu

počítal frekvence pro oba případy a určil tak frekvence do a nad Curieovým bodem. Hodnota

frekvence vyšla za teploty 20 °C 21,5 Hz. Při překročení Curieova bodu by se frekvence

měla zvýšit ideálně na 2,3 kHz. Při dodržení změny frekvence po překročení Curieova bodu

se zajistí rovnoměrné prohřátí vsázky v celém jejím průřezu a stejné rychlosti jejího ohřevu.

Změna relativní permeability při použití zdroje o stálé frekvenci způsobuje prodloužení

doby ohřevu. Pro snížení doby ohřevu je proto výhodné respektovat tuto změnu a zajistit

změnu frekvence zdroje při překročení Curieova bodu.
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