## Hodnocení diplomové práce vedoucím

Název práce: Vliv relativní permeability na ohřev kovů elektromagnetickou indukcí
Student: Bc. Luděk MAREK, DiS. Std. číslo: E17N0097P
Vedoucí: prof. Ing. Jiří Kožený, CSc.

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 30
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 25
Formální zpracování práce 15 10
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

### Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Tematicky se předložená diplomová práce studenta Lud'ka Marka týká řešení vlivu relativní permeability na ohřevy kovů elektromagnetickou indukcí. Obsah diplomové práce a jednotlivých šesti kapitol odpovídá zadaným dílčím úkolům stanoveným v "Zásadách pro vypracování diplomové práce".

Při řešení vlivu relativní permeability na průběhy ohřevů autor vychází z teorie vzniku tepla elektromagnetickou indukcí s respektováním rozdílů v ohřevech podle technologického určení. Za přínos do řešené problematiky považují zpracování druhé kapitoly o magnetických vlastnostech kovů a také kapitolu o využití indukčních ohřevů v odlišných technologiích tepelného jejich zpracování. Na část teoretickou a aplikační navazuje pak určení optimálního průběhu ohřevu válcové ocelové vsázky o průměru 0,05m na tvářecí teplotu 1200°C s respektováním změny permeability v závislosti na teplotě. Při řešení optimalizace průběhu ohřevu se vedle zjednodušeného použitého analytického řešení nabízelo řešení přesnější s využitím matematického modelu, o kterém se diplomand v práci nezmiňuje.

Ze získaných výsledků a provedených úvah stanovil diplomand doporučení pro praxi, která by např. zvýšila výrobnost ohřevacího zařízení použitím dvou kmitočtů k ohřevu.

Diplomovou práci obsahově, formu jejího zpracování graficky i gramaticky a praktickou její využitelnost hodnotím celkově klasifikačním stupněm velmi dobře.

#### Dotazy:

- uveďte druhy elektrických ohřevů se vznikem tepla přímo v ohřívaném tělese (ke str.10)
- porovnejte ohřev tyčí elektromagnetickou indukcí a přímým odporovým ohřevem
- objasněte vznik jevu elektromagnetické průžařnosti u plné válcové vsázky indukčně ohřívané

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s pokynem děkana č. 6D/2017-Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Diplomovou práci hodnotím klasifikací **velmi dobře** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 12.6.2019

.....
podpis vedoucího práce